ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                        Дело № 5-73/5/2022
                                                                  УИД 16MS0060-01-2022-000681-25
          28.04.2022года                                                        город Набережные Челны
                                                                                      Ре6спублика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 5  по судебному району города Набережные Челны  Республики Татарстан      Аксакова А.А.,
рассмотрев материалы о нарушении ст.20.8 ч. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в  отношении:    Гайзатуллина  А.А., «Данные изъяты»,
установил:

В период времени  02 часа 25 минут 24.02.2022  в нарушение ст. 22 Федерального закона "Об оружии" N 150-ФЗ, п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ                  N 814 по адресу: г. Набережные Челны, пр. ХХХ, д.ХХХ совершил нарушение правил хранения оружия, выразившееся в том, что 24.02.2022 в 02.25 по адресу г. Набережные Челны, пр. ХХХ, д. ХХХ, Гайзатуллин А.А. являясь владельцем огнестрельного оружия  ХХХ,  осуществил его   ношение в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании Гайзатуллин А.А. с протоколом согласился.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что факт совершения Гайзатуллиным А.А. административного правонарушения установлен и доказан, и подтверждается исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении материалами:

- протоколом об административном правонарушении №ХХХ от 24.02.2022

- актом медицинского освидетельствования N ХХХ от 24.02.2022;
- письменными объяснениями Гайзатуллина А.А.

 В судебном заседании установлено, что Гайзатуллин А.А. период времени  02 часа 25 минут 24.02.2022  в нарушение ст. 22 Федерального закона "Об оружии" N 150-ФЗ, п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ N 814. В. по адресу: г. Набережные Челны, пр.ХХХ,д.ХХХ совершил нарушение правил хранения оружия, выразившееся в том, что 24.02.2022 в 02.25 по адресу г. Набережные Челны, пр. ХХХ, д. ХХХ. Гайзатуллин А.А. являясь владельцем огнестрельного оружия  ХХХ осуществил его   ношение в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон об оружии) под оружием понимается устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
 В силу ст. 3 Закона об оружии к гражданскому оружию относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации в целях самообороны, для занятий спортом и охоты, а также в культурных и образовательных целях. Согласно п. 5 ст. 6 Закона об оружии на территории Российской Федерации запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.
В силу ст. 24 Закона об оружии лицам, владеющим на законном основании оружием и имеющим право на его ношение, запрещается ношение оружия в состоянии опьянения. Ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, получены в соответствии с законом, поскольку в протоколе об административном правонарушении №ХХХ  от 24.02.2022 года имеется подпись лица, привлекаемого к административной ответственности о том, что права и обязанности Гайзатуллину А.А разъяснены и понятны, собственноручно указал, о согласии с правонарушением. Кроме того, протокол об административном правонарушении соответствует требованиям, указанным в ст. 28.2 КоАП РФ. В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ст. 26.1 КоАП РФ при производстве по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, помимо прочих, следующие обстоятельства: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу о виновности Гайзатуллина А.А в совершении правонарушении, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ.

При определении вида административного взыскания судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. При назначении вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения и его личность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность Гайзатуллину А.А судом не установлено, смягчающим является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить Гайзатуллину А.А. административное наказание в виде штрафа в размере 3 500,00 рублей без конфискации оружия.

Руководствуясь частью 4.1 статьи 20.8, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Гайзатуллина  А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 500 рублей 00 рублей без конфискации оружия.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель: УИН 0318690900000000028171603 УФК по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) номер счета получателя платежа: 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан БИК 019205400, ИНН 165501001, ОКТМО 92701000001, КПП 165501001, КБК 73111601203010008140
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской  суд РТ в течение  10  суток, через мирового судью.

Мировой судья

судебного участка  № 5

города Набережные Челны РТ                        А.А. Аксакова.